IV. Ut Parturientes cum foetu incolumes serventur, eumque feliciter in lucem emittant.

V. Ut iisdem devote utenti nulla dominetur adversitas, nulla noceat pestilentia, aerisve corruptio, nullus comitalis morbus eum corripiat; nulla maris tempestas, nullam incendium, nulla inundatio, nulla adversitas eum prævaleat malignitas.

VI. Ut in prosperis, adversisque casibus Divina protectione munitur; ab humanis vel diabolicis insidiis, a subitanea, & improvisa morte, a cunctis denique malis, & periculis liberetur, per Vitæ, ac Passionis Jesu Christi mysteria.

Mirabiles hujus Sacri Cerei virtutes explicatæ jam olim fuere, atque his versibus comprehensæ.

*Pellitur hoc signo tentatio Demonis atri,  
Et pietas animo surgit, abique tepor.  
Hoc aconita fugat, subitæque pericula mortis,  
Hoc et ab insidiis vindicæ, tutus eris.  
Fulmina ne feriant, ne sæva tonitrua ledant,  
Ne mala tempestas obruat, istud habe.  
Undarum discrimen idem propulsat, et ignis,  
Ullaque no noceat vis inimica, valet.  
Hoc facilem partum tribuere, præsertim fatum  
Incolumem mundo præferet, atque Deo.  
Unde, rogas, uni tam magna potentia signo?  
Et Agni mortis, haud aliunde fuit.*

Quæ quidem beneficia, & gratiarum dona a bonorum omnium Largitore Deo Fidelibus tribui ac concedi, virtute hujus Sacri Cerei communicata per benedictionem, ac precationem in primis, quas Christi Vicarius Romanus Pontifex universæ Ecclesiæ nomine in eorum consecratione fundere solet, res est firmiter omnino credenda, ac variis, eximisque miraculis sæpissime confirmata. Quod si optatus non semper obtineatur effectus, id non defectui virtutis rei factæ, sed vel infirmæ exiguæque utentium Fidei ac Devotioni, vel alteri occultæ causæ Deo competæ ac probatæ, tribuendum est.

MUTHEMELIUS 255

**S U P P L E M E N T U M**  
**L I T T E R A R U M A P O S T O L I C A R U M**  
P R I O R I B U S A N N I S E D I T A R U M,

Quæ in Voluminibus I. & II. inferendæ erant.

**N U M. I.**

VVarmienſi & Sambienſi conceditur uſus Pallii,  
& juſ præferendæ Crucis, more  
Archiepiſcoporum.

**B E N E D I C T U S P A P A X I V.**

Ad perpetuam rei memoriam.

**R**OMANA Ecclesia omnium Ecclesiarum Mater & Magistra, a caelesti Sponſo Paſtorum Principe JESU CHRISTO, cujus vices plane immerentes Nos in terris gerimus, ſupremum auctoritatis dignitatique principatum ſupra univerſum Terrarum Orbem ſibi uni attributum, ita cum aliarum Ecclesiarum Paſtoribus participavit, ut modo uni, modo alteri, pro meritis, ac locorum, temporum, perſonarumque conditionibus, & auctoritatibus, & dignitatibus decora, atque officia, opportune ad Divini honoris gloriam augendam, populorum neceſſitatibus providendam, & Catholicæ Fidei Majeſtatem, veritatemque conſtantiffime in omnium animis confirmandam, diſtribuerit.

**§. 1.** Inter tot autem præcipua, quæ Antiftitibus interdum conferri ſolebant, inſignia, duo numerantur, & deſiderandi Pallii, & Præferendi Sanctiſſimæ Crucis Signi honor. Et Pallium quidem, quod ex Lana contextum, Ovis illius, quam Dominus aberrantem quæſivit, inventamque humeris ſuis ſubtulit, pellem ſignificat, ut Epifcopus, qui Chriſti typam gerit, ipſius munere fungatur, atque etiam ipſo habitu illud omnibus oſtendat, ſe boni, ac Magni illius Paſtoris imitorem eſſe, qui gregis infirmitates ſerendas ſibi propoſuit, niſi exigentibus cauſarum meritis, juxta præſentem conſuetudinem, & ſortiter poſtulantibus, non dabatur. Crucis vero præferendæ mos, a Romanis Pontificibus Prædeceſſoribus noſtris, quibus ſupremam ſuper omnes Eccleſiaſticorum Virorum odines Jurisdictionem ac poteſtatem habentibus Crux præferrebat, primum ad eorundem Legatos, deinde ad alios Antiftites deductus eſt, ut conſiderantes diligenter, quod in Cruce Domini noſtri JESU Chriſti eos oporteat gloriarî, Crucis mortificationem jugiter in ſuis corporibus debeant pro divini Nominis amore portare.

**§. 2.** Hæc ſecum recolens Venerabilis Frater Adamus Stanilaus VVarmienſis & Sambienſis Epifcopus, ac reputans, non leve populis ſuæ paſtorali curæ commiſſis, qui undique ab hæreticis circumdantur, futurum incitamentum, ſi ipſum modernum & pro tempore exiſtens VVarmie & Sambie Epifcopum, aut in Solemnitatibus, juxta canonicas præſcriptiones cum Pallio celebrantem, aut cum Sanctiſſimæ Crucis Signo ante eundem delato iter agentem aſpicerent, ut & majorem Sacris Myſteris venerationem deſerant, & Epifcopali Dignitati majorem exhibeant reverentiam; ea propter Nobis humiliter ſupplicari fecit, ut in præmiſſis opportune providere, & ut infra, indulgere de benignitate Apoſtolica dignaremur.

**§. 3.** Nos igitur eundem Adamum Stanilaum Epifcopum ſpecialibus favoribus & gratiis proſequi volentes, & a quibuſvis ſuſpenſionibus, & interditi, aliſque Eccleſiaſticis ſententiis, cenſuris, & pœnis, a jure, vel ab homine quavis occaſione, vel cauſa latis, ſi quibus quomodolibet innodatus exiſtit, ad effectum præſentium tantum conſequendum harum ſerie abſolventes, & abſolutum fore cenſentes, ſupplicationibus ejus, aliorumque de hac Apoſtolica Se-

de bene mereri pergentium nomina, Nobis ſuper hoc humiliter porrectis inclinati, & attentis præmiſſis, ac præſertim quod VVarmienſis, & Sambienſis Epifcopus Sacri Romani Imperii Princeps fit, & VVarmienſis & Sambienſis Eccleſiæ invicem perpetuo Canonice unicæ Sedi Apoſtolicæ prædictæ immediate ſubjectæ exiſtant; Ipſi Adamo Stanilaus moderno, ac pro tempore exiſtenti Epifcopo VVarmienſi & Sambienſi uſum Pallii in Solemnitatibus per Sacros Canones præſcriptis celebrandis, & Crucis ante ſe præferendæ per VVarmienſem & Sambienſem Civitates & Dioceſes dumtaxat, & non alibi omnino, ſive in alienis, Dioceſibus, ſive in Regni, & Sacri Romani Imperii præſati Comitibus, ſive in quibuſcumque aliis locis Epifcopo præſato non ſubjectis, nec etiam de Ordinarij licentia; nec etiam in Civitatibus, & Dioceſibus VVarmienſi & Sambienſi, præſentibus, vel quolibet Diſcreto Filio Noſtro Sanctæ Romanæ Eccleſiæ Cardinali, vel quolibet Noſtro, & ejuſdem Sedis ordinario, vel extraordinario Legato, aut Nuncio; ſub gratiæ, & conſeſſionis hujusmodi nullitate, aliſque ad noſtrum & Sedis præſertim arbitrium moderandis, & inſignibus pœnis; & dummodo, quoad Pallium, tam dictus Adamus Stanilaus Epifcopus, quam quoties ipſum, & Epifcopum hujusmodi pro tempore exiſtens, viam univerſæ carnis ingredi contigerit, ipſe Adamus Stanilaus, & toties novus Epifcopus illud ab eadem Apoſtolica Sede, ſervatis de jure, vel conſuetudine ſervandis, poſtularit, & de Corpore Sancti Petri Apoſtolorum Principis ſumptum Romano pro tempore exiſtente Pontifice, juxta præſcriptas ſanctiones acceperit, & omnia, quæ cum Archiepiſcopis Pallia traduntur, ſervari ſolita ſunt, omnino ſerventur, auctoritate Apoſtolica, tenore præſentium, concedimus, & indulgemus.